Diesen Grund berücksichtigt allerdings auch Otto von Freising²⁾. Daneben erblickt er die Ursache der insolentia der Lombarden in der Betriebsamkeit ihres Charakters²⁾ und weiterhin in ihrer angeborenen Rohheit³⁾. In erster Reihe führt aber Otto deren Unbotmässigkeit — und darin tritt seine höhere Einsicht gegenüber seiner Vorlage zu Tage — auf ihre demokratische Verfassung zurück⁴⁾.

In demselben Kapitel der gesta findet sich wiederum eine Stelle, — sie ist in die Darstellung des Reichstags zu Ronkalia eingeschoben, der im Brief übergangen ist, — die auf diese ihre Vorlage Bezug nimmt⁵⁾, uns zugleich aber auch verrät, wie kritisch Otto von Freising sich gegenüber den Angaben des Briefes verhält.

In stolzem Tone erklärt der Kaiser in seinem Briefe, dass fast alle Burgen der Lombarden schon dem Ansturm der servientes, der Trossknechte, allein erlegen seien⁶⁾.

Die gesta dagegen⁷⁾ schwächen die Erfolge, deren Friedrich sich rühmt, insofern ab, als sie es ablehnen, — offenbar, weil sie diesen Ereignissen wenig Bedeutung beimessen, — auf diese Eroberung der Burgen, Felsennester, Städte und grossen Höfe näher einzugehen, weil sie es vorziehen, sich wichtigeren Vorgängen zuzuwenden.

Weit entschiedener noch scheint mir die Unabhängigkeit der gesta von ihrer Vorlage bei der Schilderung der Entstehung des Zwistes zwischen dem Kaiser und den Mailändern zu Tage zu treten.

Vergleichen wir den Inhalt von Kapitel 13b der gesta Friderici mit dem entsprechenden Abschnitt in Friedrichs Brief, so ergibt sich allerdings in zwei Punkten eine Übereinstimmung. Das ist zunächst der Fall bezüglich des hinterlistigen Verfahrens der mailändischen Konsuln, die das deutsche Heer absichtlich in wüste Gegenden führen⁸⁾. Ferner konstatieren die gesta im Einklange mit ihrer Vorlage⁹⁾, dass die Mailänder dem deutschen Könige die Zahlung bedeutender Geldsummen in Aussicht stellten, wenn er ihr Verfahren gegen Komo und Lodi guthiesse.

Dagegen verzeichnet, abweichend vom Briefe, Otto von Freising eine interessante, aber für den Kaiser nicht sehr schmeichelhafte Thatsache¹⁰⁾, die in höherem Grade als die

1) a. a. O. p. 348. Haec (Longobardia) quia propter longam absentiam imperatorum ad insolentiam declinaverat. — 2) a. a. O. p. 397. Cap. 13. Iuvantur ad hoc non solum, ut dictum est, morum suorum industria sed et principum in Transalpinis manere assuetorum absentia. — 3) a. a. O. In hoc tamen — barbaricae fecis retinent vestigia, quod cum legibus se vivere gloriantur, legibus non obsequuntur. — 4) a. a. O. Ut — ad comprimendos vicinos materia non careat, inferioris conditionis iuvenes vel quoslibet — opifices — ad militiae cingulum — assumere non dedignantur. Ex quo factum est, ut caeteris orbis civitatibus divitiis et potentia praemineant. Iuvantur ad hoc non solum sh. oben unter 2. — 5) cf. Grotfend, a. a. O. p. 51 ff. — 6) SS. a. a. O. p. 348. Haec quia — rebellare coeperat, nos — omnia fere castella eorum furore debito et iusto non militum sed servientium destruximus. — 7) a. a. O. p. 398. Cap. 13. Neque enim multum ad principis triumphus titulum respectu aliorum ipsius gestorum fortium facere arbitramur, si de castellis, rupibus, oppidis villisque magnis, quae — non solum militari ordine, sed etiam armigerorum tumultuationis assultu subversa sunt, diceremus, ad maiora festinantes. — 8) SS. a. a. O. p. 348. Brief a terra copiosa sua declinantes, tres dies in solitudine nos duxerunt. a. a. O. p. 398. Gesta II, 13b Dumque a praenominatis consulibus per arida — circumduceretur loca. — 9) SS. a. a. O. p. 348. Brief et ut nostra concessione super Cumas et Laudam dominium habere mererentur, multam pecuniam nobis promiserunt. — a. a. O. p. 398. Cap. 13b. Alia itidem huius commotionis non parva causa fuit, quod princeps temeritatis illorum in hoc tumorem praesenserat, quod non solum civitates, quas destruxerant, reaedificari pati nollent, quin etiam ad iniquitatis illorum assensum ipsius nobilem — animum pecunia — corrumpere satagebant. — 10) a. a. O. Cap. 13b. Accessit ad huius indignationis cumulum, quod ex maxima imbrum infusione totus exacerbatus fuisse dicitur exercitus, ut ex hac duplici inedia videlicet et coeli inclementiae molestia cuncti, prout poterant, principem adversus eos concitarent.